Euangelium

et diversorum generum: qd si explicarentur in particulari implerent
vnu magnum librum: ppter qd dicit ioh. vlt qd si oia facta rpi cl-
sent scripta p singula: totus mundus non posset capere libros
q scribendi essent: dicit g. p Et accesserunt ad eum s. cu[m]
reversus fuisset ad iudeos. q Turbe multe: qd te mul-
tis ciuitatibus et ca-
stellis et villis vene-
rant ad imperan-
dum sanatio[n]ez infir-
morum: et hoc est q se
quit. r H[ab]entes
secum clau. ce. et
debiles. Debilitas
accipit hic fin bie-
rony. non in genera-
li s[ic] in spali: qn. s. n
pot qd se iuuare d[icitur]
vna manu. H[ab]i-
mo d[icitur] debilis: sicut
claudus qd non pot
ambulare nisi de
vno pede. Iste au-
tem infirmitates e-
runt incurvib[us] via
nature et medicina
io. ppter curatoem
ear[um] recurrebat bo-
munes ad rpi cui
mibil impossibile.

s Et alios mltos
hoc addit euange-
lista ad includendu[m]
omnia infirmitat[um] genera. t Et piccerunt eos ad pe-
cles eius: et illi qd non poterant fidem et deuotionem ostendere
verbis: vt surdi et muti: salte ostenderet ea facta. v Et
curauit eos solo s. verbo. Ille solo verbo poterat curare
qd solo vero poterat mundum ex nihil creare. e Jesus
aut quo. disci. suis. Hic ponit miracul[um] de multiplicacione
pani. y Misereor turbe. Hoc aut p[ro]p[ter] dictum aplis ut ip-
los induceret ad pietatem. z Quia triduo iaz p[ro]seuerat
mei. quia tatu afficiebat ad doctrinam rpi audiendam et vi-
dendu[m] ei[m] miracula: qd tres dies non redierat a loca p[ro]p[ter]
p[ro]p[ter] manentes cu[m] ipso in loco deserto et sub diu: et q[ui] pa-
tet eoz deuotio. a En[ti]o habent qd manducet. qd ci-
baria qd de comib[us] suis apporauerat iam erant consum-
pta tideo prima die vel scda hoc miracul[um] non fecit: cu[m] qd
alimenta adhuc habebantur qd mag[is] apparuit qn eis vi-
ctus oino defuit. b Et dimittit eos ieiunio ne deficiat in
via: qd plures eoz longe distabant et domib[us] suis et die p[re]-
cedenti p[ro]p[ter] comedenter. c Et dicit ei discipuli vni re-
q. d. locus est desertus et ville multe distant: tideo non pos-
sumus qd humana p[ro]videntia talia h[ab]e[re]. d Ut ille ie-
sus qd panes beatis. no peti ignorando: s ut eoz r[ati]one
p[ro]uidet de m. e At illi dixerunt lep[er]e: qd erat qsi ni-
bil respectu tante multitudinis. f Et pauci pisciu-
los. qd pauci erant in numero et p[ro]p[ter] in qualitate. oia ista di-
cunt ad maior[em] tendar[em] miraculi: qd et tam parvo ci-
bo potuerit tanta multitudine satiar[em]: t[em]b[et] hoc su[m] qd multipli-
catione cibi in manib[us] rpi eodem modo sicut dicitur est. s. ca-
re. sequitur. g Et dimissa turba. p[ro]p[ter] miracul[um] onus acce-
dit in nauiculam fugiens turbe aplausum: et reverentia in-
b[us] dans indicatur exemplu[m]. h Venit in fines ma-
gedan. Ille est loco in quo iofas occurreret regi egypti vulne-
ratus est ut ibi iiii reg. xviiij. Marcus aut dicit in fines da-
manuchia. c. viij. Et dicendum ad h[ab]i: qd non est ibi diversitas
fini rem: qd fini aliquis est eadem regio finis duo noia. Mar-
cus accipit vnu et mathe aliud: fini alias se duc regiones
distincte fini in extremitatibus iuncte: t[em]b[et] ideo etens in fini
vtriusque vere dicit esse in fine istius vel illius: et in tali lo-
co erat iesus.

In ca. xv. vbi d[icitur] in postil. Glos aut dicitis false exponet.

do mandatum.

H Ecce prop[ter]atio non videt valere ppter duo: primo
qd non sonat l[et]r[ae] scda qd presupponit falsum. qd mu-
nt[em] de scda et b[us] aspiciunt: qd etiam ipse postul. vide-
tur fateri: cu[m] dicit: hec est p[ro]structio defectua. vbi qd stru-
ctio deficit ma-
nifestu[m] est qd l[et]ra
no b[us] concordat
sensu libi dato.
scda p[ro]p[ter] primo
qd nullus inueni-
tur hebreos as-
sero qd melius est
deo offerre qd lib[er]o
venire pentib[us] i
necessitate possi-
tis: imo coit re-
ment qd melius est
elyna largiri qd
sacrificia voluntar[em] offerre. p[ro]p[ter]
ut ex multis au-
tozitatibus rete-
sta. deduci pot.
Unde a fortiori
melius subveni-
re pentib[us] in ne-
cessitate offitu-
ris qd offerre et
et b[us] scda qd
radi in oyle legy-
ptian qd inf[er] eos
magne reputa-

tionis est in suo libro de directione pplexorum vbi de cau-
sis sacrificiorum tractas scripsisse tradidit qd sacrificia non
fuerint pcepta ipso israelitico ex intentu principaliter: hoc est
quasi fuisse p[ro]p[ter] se intenta a deo: s[ed] et intento scdario qd si
p[ro]p[ter] accidentem vel indirecte: vt. s. qd b[us] sacrificia ho[re]s
retrahentur a sacrificiis idolorum. Ad qd allegant illud
b[us] vii. Non sum locutus cu[m] p[ro]p[ter] v[er]bis nec p[ro]cepit eis in
die qd eduti eos de terra egypti de vbo holocausto ma-
tum et victimar[em]: et alias auctores qd hoc sonant. Et stat
qd p[ro]cepit de honoratione penti est p[ro]p[ter] se principaliter inten-
tum tanq[ue] psonum et forme iuri naturali. Illud autem qd
est p[ro]p[ter] p[ro]fert qd qd accidentis est. Et i[st]o munus etiam b[us]
eos p[ro]cedere: qd ppter sacrificia offerenda p[er]mitte-
dum est et p[ro]cepit de honoratione penti. vni ad istum
passum b[us] intelligendu[m] recurrendu[m] est ad traditiones
pharisaicas seu talmudicas quas p[ro]p[ter] intendebat in p[ro]p[ter]
posito reprobare. Ad cuius evidentiā sciendū. qd circa
materiā votorum vni liber a talmudicis est p[ro]positus qd inti-
tulat nedarin. i. vota in quo libro plura eronea p[ro]fese-
runt sine aliquo fulcimento sacre scripture inter qd vnu er-
rot talis est. Tradit. ii. qd sicut qdlibet pot[est] p[ro]secrare bona
sua deo: sic qd facta b[us] p[ro]secrata p[ro]p[ter] votu postea non
licet alicui talibus bonis vni nisi in dei obsequium. s. in
servitio altaris vel templi et b[us] qdlibet pot[est] con-
secrare bona sua singulariter: hoc est respectu vni per
sonae t[em]p[or]is: verbi gratia: Si quis dicit alienum primo volo
seu voleo qd bona mea sunt p[ro]secrata respectu tui: tunc
dicunt qd illa bona sunt p[ro]secrata respectu illius homis
t[em]p[or]is: sic qd nullo modo potest eis vni: ac si essent simpliciter
deo p[ro]secrata: omnis t[em]p[or]is illorum bonorum: et etiam
alii homines quicunque possunt vni talibus bonis: ac si non
essent p[ro]secrata sed mere p[ro]p[ter]a. Tunc autem b[us] qd
eos multipliciter oretur exprimitur: et specialiter cu[m]
verbis significantibus aliquam rez p[ro]secrata: ac si d[icitur]
et aliquis sicut templum sic est res mea: tunc illa rez
est p[ro]secrata tanq[ue] templum. Similiter si dicat sic altera
re vel sicut corboda et bui simoni. Similiter si dicat mu-
nus sic vel est talis res: idem est iudicium. intelligitur
enim de munere deo oblato. Et quibus inseparab[us] si dicat

Mathei

quis patri suo: mun^o qd^ocunq^e est et me tibi pderit: tunc pater nullo mō pot vti alio bono filii suu*etia* filio volē te: t p̄c in necessitate exire: t hoc iō q̄ fm traditōne^z sua p̄dicta oia bona filii sui s̄ secrata respectu patr^z. Un manifeste pbarisei iritū fecerū mandatū dei: t p̄c traditōnes suas: vt r̄p̄ dicit. Haec fm illā traditōne^z q̄ nulli fundamēti ē fili^z excusare^z a subuentiōe pris: qd^o est manifeste^z dei p̄ceptū. Herba aut euāgeni fm p̄dicta p̄struunt plane t fine defectu sic: Quicquid dixere rit p̄i vel mihi quodcuq^e ē ex me tibi p̄derit t̄c. cui^z sensus est qd^o fili^z vobis ut sit tan^o mun^o altari p̄secratuz q̄e qd^o sit de bonis suis p̄i p̄derit: t sic filius taliter vobis nullo mō pot p̄delle p̄i fm eos: qd^o est de directo p̄ceptū diuinū: t hoc qd^o legi mar. vi. cap. Lorbona qd^o est donū qd^ocunq^e: ex me tibi p̄derit: t ultra non dimittit^z en facere p̄i suo aut mihi. Et q̄ p̄z q̄ nō p̄suadēdo pharisei hoco dicebat: s̄ poti cogendo: qd^o p̄z ex hoc qd^o dicit: Non dimittis en. qz ex virtute illi^z voti p̄tensi iam nō poterat fili^z p̄delle p̄i: t sic iritū siebat mandatum dei q̄ sua falsam traditōne^z. Et sic iste eror non p̄cedebat ex auaricia sacerdotū: s̄ ex eo q̄ male interpretabant sacrā scripturā t traditiones suas diuinis preceptis preferabant.

In coden ca. vbi dicit in postilla: Istud est verum per synodochen.

Additio.

Habendendū q̄ nō dixit r̄p̄: Totu^r qd^o in os intrat: s̄ om̄e qd^o in os intrat. Quid ad fāc intelligenda vba xp̄i in hoc loco no r̄q̄ri t intelligā p̄ synodochen: s̄ sufficit qd^o fiat ibi distributio^z p̄ species singulorū: s̄ cu^z dr̄. Om̄e aīal fuit in arca noe: cu^z intellect^z coiter ē q̄ de qualibet specie aīalium fuit aliqd aīal in arca noe. Et in proposito de qualib^z specie ciborū aliqd emittit: licet aliqd ad nutritiōem retineat. Sed adhuc h̄nō videt sufficere ad amouendū scandalum phariseorū q̄ videbant credere q̄ ea q̄ remanebat in corpore possent hoīiem coinquare: alioquin nibil facer^z eos q̄ cibis intrans p̄ os emitteret in secessum vel nō. Un meli^z vide dicit in bico. s. q̄ quicquid ex alime^z generat pot etiā p̄ calorem naturale^z resoluti: et per occultos quosdam poros emitti.

Replica.

In ca. xv. vbi agit de traditōnib^z semiorū infirmitantibus obseruantia diuinorū p̄ceptoz. burgē in duob^z redarguit postil. primo qz ut dicit expositor ei nō sonat littere: scđo ut dicit postil. presupponit falsum. Primum p̄bat p̄ hoc: qz postil. dicit cōstrucōe^z lre defectuā: cum dr̄: Nunquodcuq^e est ex me tibi p̄derit: ex quo arguit burgē. q̄ sensus ei dat^z nō sonat lre: vbi dico q̄ hoc argumentū venit ex dissimulatiōe grāmatice t rethorice ambaz artiu^z ignorantia. sepe. n. in ve. te. facit burg. mentōe^z de grāmatica hebreorū: hic autē grāmaticā latīno^z videt ignorasse. est. n. in grāmaticā apōstolis defectuā orō q̄ sepe utīlē scriptura. Est etiam in rethorica precioso color verborū: qua sepe utīlē scriptura: t coincidit cu^z apōstoli p̄ter q̄ hic excusat defectus figura: ibi ostendit ornatū rhetoricus ex orōnis trūcatōne. Argumentum igit burg. videt tētatiū cum dr̄: oratio vel cōstructio est defectuā: q̄ sensus datus non sonat lre. Haec p̄sonantia habenda in littera supletor quod perfiguram vel colorē trūcatu^r est: scđo dicit burgē. postil. p̄supponere falsum in eo q̄ dicit iudeoz scribas et sacerdotes p̄ter auariciam fecisse inter ceteras traditōnes illam: q̄ melius est offerre deo q̄ subuenire parentib^z t̄c. hoc dicit burgē. falsum. primo ut dicit nūc reperitur iudeoz hoc sensisse: q̄nūmo preponderant elynam spontaneis sacrificiis multo fortiorē honore in pentum t̄c. vbi dico q̄ si p̄sequentiā valeat antecedēs est nūbi valde dubium: p̄ter dicta beati biero. t̄p̄ter glo. sup mat̄. et mar. t̄ scolasticam histōram: t̄ p̄ter dicta alioz doctoz quo^z multi sciuerunt hebraicum: et p̄coditer dicit sicut postil. qui ab eis recepit. Sed dato q̄uis nō occiso q̄ iudeoz p̄ceres sic ut dicit burgē. sensissent: nō t̄ sequit^z: agitur sicut facerent vel doce-

rent auaricia cecati. Nec hodie eoz tōcti docent vel faciunt id quod sentiū immo potius q̄ talmudicas t erroneas doctrinas simplicem p̄lin decipiunt et veram litteraz corruerpunt. scđo dicit burgē. dictum postil. falsum: allegat ad id p̄bandum rabi moy. egypti. satis bene dicente:

sed non allegat bene facientem q̄ traditionibus humanais diuina p̄cepta p̄cpōderat: ita q̄ burgē nos vltra in sua expositione ad talmud remittit t librum quez nomi-

nat redērminib^z aliud est cōfideles christi retrabere a saetorum eroribus plena put ipse Burg. met testatur i multis locis. Ille est cautum simplices sensum litteralez sequi cupientes huūsimodi eroribus occupare.

In eodē ca. vbi dicit. Om̄e qd^o intrat in os t̄c. Dicit postil. intelligendum fm synodochen. burg. facie inutilez obiectio^z et incidit in id qd^o improbare putat. Dicit enīz q̄ non oporet dici p̄ synodochen: qz non dicit totum qd^o intrat sed om̄e distributio^z accipi ut dicit p̄ speciebus singulorū ut sit sensus: de qualibet specie ciborū aliqd mititur in secessum licet aliquid ad nutriendū retineat. nūc aut̄ apud philo. t̄ theo. totum vniuersale t̄ om̄e pro eodem accipiunt. q̄ enīz dicit om̄e nibil excipit: sic t̄ suniliter de toto vniuersali t̄ spāliter om̄e est totū in quantitate fm logicos. vñ resolutio burg. qua dicit de om̄i specie ciborū aliquid mittrī idem ē sicut diceret debere intelligi secundā p̄tem: t̄ sic om̄e capi p̄ synodochen qd^o voluit improbare. Sed mouet burg. hic dubiu^r qz p̄ vtrāq^e expositiōem nō videt tolli scandalū a phariseis t̄ p̄ter hoc dubiu^r dicit allegādo beatus biero. q̄ vniuersaliter debeat accipi sic: q̄ quicquid intrat in os t̄ ex alimento generat: potest etiā p̄ calorē naturale^z resoluti t̄ p̄ oclbos quosdā poros emittit. Sed illud videt frustra dici p̄ burg. p̄mū qz r̄p̄ dicit: om̄e qd^o intrat t̄c. q̄ hoc noluit nec curavit tollere scandalū phariseorū quia dicit: Sunt eos: ceci sūt t̄ duces cecorū. Q̄ solum voluit instruere discipulos petētes. Et nō est verisimile qd^o de illis occultis modis diligendi et egerēdi curavit discipulos instruere: s̄ immure argumento a maiori sc̄z ut si impurū nutrimenti qd^o in secessum emitat nō coniunct: agitē multo magl id qd^o purū est nō coniunct uirtutē regulam. Si id magl videt inesse nō inest: nec qd^o minus: s̄ si er abis deberet hoc inquinari magl videt hoc verū de impuris: qd^o t̄ nō est ut dr̄ in l̄rā: t̄ subintelligendum est moraliter qz er bis q̄ naturalia sunt nec laudandū qz est nec virtupandū. si agit p̄ naturalē digestionē vñ indigestiōem ex puro vel impuro cibo generare corrup̄t humor vñlē faciens hoīiem: ex hoc in nō dicit moraliter inquinari: q̄uis naturaliter de qua bic nō dicit.

Capitulum. xv.

Accesserūt ad eū pharisei. In p̄cedenti cap. r̄p̄ reprobauit erorem iudeoz in lege: hic docet fundationem ecclie gentiū in fide: vbi primo agit incarnationis mysteriū: scđo p̄dicit redemptoris p̄cū: ibi. Venit autē h̄s in p̄tes. tercio imponit imitatōni exemplum: ibi. Tūc h̄s dicit dīsa. prima in duas: qz p̄io mysteriū incarnationis apit: scđo ex hoc doctrina phariseorum nō soli sicut eronea: s̄ sicut curiosa t̄ inutilis excludit: ibi. Et cu^z venissent discipuli ei? Circa primā p̄tem aduertendū q̄ alio scribe t̄ pharisei omisso studio legis t̄ p̄phetarū studebant in mathematicis t̄ potissimum in astrologia: vñ t̄ vñghodie aliqui eoz in bo: sunt valde curiosi. t̄ qz astrologi aliqui volunt iudicare q̄ p̄siderationē astrovium de inchoatione legū t̄ securā diversarū: ideo t̄ isti per astra volebant p̄noscere de aduentu xp̄i: hoc aut̄ est impossibile: qz virt^z eeli nō se extendit ad talia: t̄ se extendat ad p̄noscenduz defutura dispositōne acris: t̄ siccitate t̄ pluvia t̄ diuīmodi: t̄ hoc est qd^o dī. a Et accesserūt

Euangelium

ad eū pbarisci et sa. ten. si possent eū in aliq capē. b
Ero. vt si. te ce. on. cis. declarādo. s. tps sui aduenēt ex ali
q signo celesti. c At ille re. ait illis facio vespe. di. i. ali
quid pācere te futura tpis dispositōne potest. q p̄sidera
tionē celi: qz ad hoc bñ se extēdit talis scia; ip̄ter qd sub
dit. Serenū erit.

d Rubicundū ē.
eī celū. talis ei di
positio celestis est
signū future sereni
tatis: qz. s. sic freqū
ter p̄tingit: qz aliquā
impediat. e
Et mane. supple di
cere potestis. f
• Hodie tempestas
erit supple. g
Rutilat rē. qd con
tingit in choruscā
tione et tonitruo: et
vocē signū tempe
statis: ip̄ter qd sub
ditur. h Faciē
qz celi diudicatio
nū. in cōstum. s. faci
es celi est signū ali
cuī dispositōis fu
ture in elementis.

i Signa autē tem
porū no potestis. i. si
gna tpm diffinito
rii in p̄scientia dei
te aduentū xp̄i: no
potestis qz talia di
judicare: qz foliū
mō dependent ex diuina dispositōne: et no ex p̄stellatōne
s. ip̄ter hoc aduentū xp̄i p̄siderant̄ cōstrux̄t̄ dcm̄ est ex dicti
p̄betar̄ qz hoc habuerant̄ ex diuina reuelatione: sicut br
Dan. ix. vbi circa hoc tār̄ inē hebdomadē determinat̄: et
Gen. xlii. ubi signū aduentū xp̄i ponit̄ trāslatio regni in
deoz ad alienigenā: qd faciū est sub herode. k Gene
ratio mala et adultera. hoc sup̄a expositū est ca. xi.
l Et cū venis. hic p̄cludit̄ doctrinā phariseoz̄ vitandaz
a discipulis suis: nō solū tanq̄ curiosaz̄ tānūtles etiam
malā et piculosaz̄: ip̄ter hoc vocat̄ cā fermentū ip̄ter cor
ruptionē in alicie tnechē p̄tentia in ea: et hoc est qd dicit.
m Intuēmū. p̄ diligētē p̄sideratoz̄ menti. n Et
cautele a fermento. i. a doctrina corripente: nō est mirūz
si fermentū t̄ bic doctrinā corripens s. aut. viii. ca. ferme
tum accipit̄ p̄ seruōre indei: ut vīsum ē: quia eadez res ex
diuersis. p̄prietatibz̄ no significat̄ oposita: et disparata: sic
leo aliquā accipit̄ p̄ p̄po: vt d̄ apo. v. Ciat leo de tribu iu
da. et hoc ip̄ter p̄stellatōne et audaciaz̄ in aggrediendo ardua
et piculosaz̄. Aliq̄ aut accipit̄ p̄ dyabolo. ip̄ter crudeita
tem km̄ qz dr. i. pe. v. Aduersari⁹ dyabol⁹ tanq̄ leo ru
gient̄ rē. ita codē mō fermentū. ip̄ter calorez̄ inclusum si
gnificat̄ seruōrē fidici: ip̄ter aut̄ corruptōrē doctrinā ma
fam. o At illi cogi. inter se di. qz panes no acce. q. dīc
rent intra se: bñ cauim⁹: qz ab eis nullū pane accepimus.
Ex qz q̄ intelligebāt fermentū ad lram. i. pane ferment
atu. p̄z etiā cor̄ deuotio ad xp̄im: qz sic ei incompabiliter ad
berebat q̄ obliti fuerat̄ accipē necessaria. p Scīs
aut̄ ielus cogitatōnes cor̄. tanq̄ rē. q Quare nō in
telligitis qz rē. q. dīc factis meis p̄cedentibus et doctrina
deberetis sic cē illuminati q̄ verbū meū intelligeret̄ non
de pane materiali: qz de hoc possūz vobis sufficiēt̄ pui
dere: qd p̄bat dupli cōxemplō in q̄ magnā multitudinē
satiauerat quo cibo: vt patuit̄ s. viii. z. xv. ca. z. b est qd di
cit: Mondū intelligit̄ rē. et p̄z. sequit̄. r Zic intel. qz
no di. ca. a fer. panū. s. materialiū: b a doctrinā phariseoz̄